REPUBLIKA E KOSOVES g
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME %{ i)
Komiteti pér Politiké dhe financa \%f}/

Nr.01-060/01-14991/25 daté:30.06.2425

Npi — 01/237 daté: 04.07.2025

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 & Ligjit pér Vetégeverisien Lokale Nr.03/L-040. (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés™ Nr, 28/2008); Si dhe né bazé té nenit 4.13 t& Rregullores t&
Punés s¢ Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe
Financa n& mbledhjen ¢ mbajtur mé: 04.07.2025 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VII- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 04.07.2025 (e premte) né ora 10:00 h. né sallén ¢ vogél t&¢ Kuvendit

Né& mbledhje kan& marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, Anétardt e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu
dhe z.Muhamet Ademaj. Pérveg anétaréve & KPF-sé né mbledhje ka marré pjesé edhe: Asistentia
e Kryesuesit, znj.Gentiana Mehmeti, Zyrtarja pér Informim dhe znj. Vlora Hyseni.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti & gjithe &
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhie kemi
propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbajtur mé: 25.06.2025,

2. Raporti 1 pérggithshém gjashté mujor 1 punés s¢ Ekzekutivit 18 Komunés s& Shtimes.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht, miratoi rendin e dités.

Pika 1

Shqgyrtimi 1 Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 25.06.2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér ké&té piké.
z.Shqgiprim Hyseni: Desha vetém me ju kérkuar falje gé procesverbali nga mbledhija ¢ kaluar, ju
ka ardhur me vonesé, arsyeja ka gené se ishte shumé frik & kan& ndodhur njéra mbledhije me
yjetrén, edhe pér shkak t& ngarkesés me punét e tjera nuk kemi arritur me shkruar me kohé pér me
dérguar materialin bashk& me fiesén pér mbledhje. prandaj kérko] mirkuptimin tual. Jamé
munduar me béré né ményrén mé t& miré 1€ mundshme. Besoj keni me votuar € gjithé nése vetém
e keni lexuar.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstraki-Procesverbalin nga
mbledhja ¢ KPF-s€ e mbajtur mé 25.06.2425.

Pika2
Raporti i pérgjithshém gjashté mujor i pungs s& Ekzekutivit t& Komunés sé€ Shtimes
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér k&té piké. Ky raport &shté prezantuar ashtu si¢
¢ thot ligji edhe me qytetarét ¢ komunés. Kryetari pra &sht¢ 1 obliguar ¢ té raportojé. dhe ky
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takim &sht€ mbajtur menjéher pas seancés s& Kuvendit qé patém, dikush ka gené pjesémarrés. Sot
nuk 1 kemi kétu Ekzekutivin q& ta elaborojmé kété raport, por materialin ¢ keni marré me kohé
dhe nése keni dicka mundé té& diskutojmé. Uné kisha rekomanduar qé& Zyra e Kryetarit ose dikush
nga Ekzekutivi t&€ na raportojé né seancén e Kuvendit, ndérsa kétu ne mundemi me fol si anétar
t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa.

z.Pérparim Ramusa: Pérshéndetje. Materialin e kemi marré me vonesg, gjithashtu &shté kogja
vuluminoz pér ta lexuar gjé q& nuk kemi arritur. Pajtohemi me rekomandimin tuaj g€ né mbledhje
t€ Kuvendit t& vije Kryetari ose dikush nga Ekzekutivi edhe té na prezantojé ké&té raport. Pajtohem
me ty g€ pa u fillu debatet né Kuvend, dikush nga Ekzekutivi t&é na prezanotj né ményré fizike
kété raport.

z.Muhamet Ademaj: Pérshéndetje. Sa i pérket raportit t& pérgjithshém t& Kryetarit, pér 6 mujorin
¢ paré t&€ vitit 2025 teknikisht &shté pérgadit miré, se na ka ardhur materiali € kemi parg&, mirépo
uné si anétar i Kuvendit po i shprehu disa shgetésime né lidhje me projektet kapitale q& po
realizohen né Komunén e Shtimes. Po filloj me njé projekt ku e kemi trotuarin te rruga “Hyré
Emini” &shté miré me gené edhe drejtorat kétu né Komitet, edhe ata duhet me marré pjesé, mirépo
nuk genkan kétu, e shqetésimet e mia do ti pércjelli edhe te mbledhja e Kuvendit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Me fal prof Drejtori i Urbanizmit &shté& né& pushim vetém thash ta
jap kété informaté.

z.Muhamet Ademaj: Vitin e kaluar, e kamé béré kété kérkesé, ajo rrugé éshté edhe e rrezikshme
pér kémbésor, sepse tash &shté shtuar edhe numri i automjeteve q& qarkullojné pér Jezerc, prandaj
po kang véshtérsi me i ¢ité edhe fémijét né rrugé se po tuten prej veturave. Vitin e kaluar e kamé
kérkuar pse nuk po realizohet, mé kané thané se i ka marré pérmbaruesi, d.m.th u banén katér vite
dhe nuk po realizohet. Njé shqetésim e kamé edhe uné te rruga “Kruja” njé aneks vet e kamé
propozuar até rrugg, bile Rrezarta e ka propozuar, edhe ai projekt nuk po realizohet, se ku ka
shkuar ai projekt, me shikuar aty te drejtori ai thoté qé éshté realizuar ai projekt, mirépo se ku u
ndértu nuk po muj me dité, nuk jamé hetues. Tjetér, vitin e kaluar e kamé propozuar. kanalizimin
te lagja e “Robojve”. Qat lagje prej se e mbaj mend kurré asnjé sen shteti as PDK as VV nuk ka
investuar, &shté shqetésim se edhe ata banor jané qytetaré t&€ komunés s& Shtimes. Tjetér e kemi
edhe nj& rrugé “Mihajl Grameno™ né& Davidoc, e di & drejtori i ka pérfunduar gjitha ato rrugé
por qat rrugé ende seshte pérfunduar. Edhe na Petrovalit kemi shqeté&sim pér ujin e pijshém né
shkollén e Petrovés, ku edhe geverisja e kaluar por edhe kjo geverisje nuk ka béré zgjidhje pér
me siguru ujin e pijshém pér 500 nxé&nés t& késaj shkolle. Uné po kérkoj, gé nése gito projekte
nuk realizohen, buxheti ka me ardhur shumé shpejt, un€ nuk e di pér kend me votuar. Qito
projektet e mia nuk po realizohen né teren. Propozojé€, Kryesues q&é me biseduar, gé bile deri ka
Shtatori kur ta kemi miratimin e buxhetit me u realizuar gito projekte qé uné i kamé kérkuar, jané
projekte t& qytetaréve nuk jané t& miat, pér ndryshe uné sot do t& “abstenoj&™ si shenjé revolte q&
nuk po realizohen kéto projekte, ké&shtu qé kisha kérkuar edhe te Kryetari edhe te kéta tjerét qé
me u realizuar kéto projekte. Qito jané ato shgetésimet e mia.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Céshtja &shté se te “Lagja e Robojve™, aty n€ vitin 2022 &sht& béré
njé rrugé qé e lidhé komplet lagjen, pastaj &shté ndérhy edhe te varrezat e lagjes me zhavor. edhe
njé parking &shté béré. Kété vit &shté i buxhetuar kanalizimi ashtu qysh e kena votuar edhe ti edhe
uné edhe gjithé, &shté i parapar ndri¢imi né rrugén kryesore pérmes shtyllave té betonit &€ jané
béré tash nga KEDS-i, edhe besoj qé edhe kéto projekte q& ti i ke propozuar kété vit. Tash na
jena ve¢ n€ muajin e gjashté t& vitit ku pérfundojné. E di qé& trotuari né Mollopolc deri te Salla e
Sportit nuk ka pérfunduar edhe nuk ka filluar, shté shumé e vértet ajo qé pérmbaruesi e ka marré
buxhetin. Fajin e ka politika n& pérgjithsi, nuk po du me ja hedh fajin askujt kontrata kolektive jo
vetém Shtimes por edhe komunave tjera ju ka shkaktuar shumé probleme né gjitha fushat. Shtimes
ndoshta ja merr 1.5 milion por ka qytete t&€ mdhaja si Ferizaji q€ vitin e kaluar ja ka marré 6 milion
pér njé heré ndérsa gjithésejt ja ka marr 8 milion euro, e kéto zakonisht i merr te investimet
kapitale, pagat nuk i merr, pjesén e pagave. Normal q& na duhet me u munduar qé gjitha projektet
e qytetaréve me i shty pérpara edhe qeverisja edhe opozita. Pozita tash né& kété kohé duhet me i
shty sa mé shumé projektet pérpara, kjo &shté miré se nuk i merr meritat veq pozita por i marrin
meritat bashkérisht, mirépo nga njé heré jané disa probleme gé nuk lejojné me hec pérpara. edhe
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vime deri te kjo g& e thae, por ne bashkérisht kemi me u munduar me i shty t& gjitha pérpara. E
di g&¢ n& Lagjen “Ademaj”, ndoshta njé aneks ka mbetur me u shtruar, por &shté béré puné né
secilén lagje, dhe nése nuk béhen kété vit, vitin tjetér kush do g& &shté né geverisje, ato kané me
u beré, sepse jané t& buxhetueme edhe s’kané qare pa u béré, ishalla nuk e kané fatin me i marré
pérmbaruesi. Uné psh. Kamé pas rast, ku e din ti prof pér kanalizimin te lagja e “Robojve™ edhe
pastaj mé kané théné te Kimeti qé nuk mundeni me e nisé kété kontraté sepse Pérmbaruesi i ka
marré paret q& kan& gené t&€ buxhetueme me 15 mijé euro. Edhe jané disa probleme qé& pérkundér
déshirés edhe vullnetit nuk mundesh me i shty pérpara, tek e fundit nuk mundesh me nis projekt
pa e pasur buxhetin.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 6 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim”, vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin e¢ Raportit té pérgjithshém
gjashté mujor té€ punés sé¢ Ekzekutivit té Komunés sé Shtimes, me kérkesén qé né seancén e
Kuvendit té prezantohet dhe té scarohet kjo piké nga personi kompetent.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqenése diskutime t& tjera nuk ka, mbledhjen e pérfundoj né ora
10:40h.

Procesmbajtési Kryesuesi i KPF
Shqiprim Hyseni »%mi
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